(g) Vel ex hoc loco colligi potest, Auctorem nostrum, non incertis nixum rumoribus, aut traditioni fidentem sæpe dubiæ, opusculum suum concinnasse; sed scriptis usum tuisse monumentis, *vitasque Episcoporum ante se ab aliis jam descriptas*, tantum edidisse, recentiorum vero rerum, sua fere ætate gestarum, memoria auxille. Continuacionem porro hanc a JUSTENO nostro profectam, a tempore præcipue ARVIDI KURCK ad sedem Episcopalem admoti incipere, & hoc loco, & inferius, p. 32, ipse monet; superiorum temporum res, fide prædecessorum suorum, quos accurate secutus fuit, nituntur. Plures atque a diversis confessos auctoribus, sua ætate superfluisse Pontificum Finlandensium catalogos, brevem simul vitæ eorum enarrationem exhibentes, (non omnes fortasse aut integros aut incorruptos?), e quibus suum ipse chronicon collegerit, aperte significat; e quorum numero illum fuisse remur, cuius fragmentum in Archivo Palmjškoldiano servatur, ac de quo præfationis nostræ p. 3 & 4 commemoravimus. Quæ omnia, quam fuerit a fingendi licentia Auctor noster remotus, quamque temere vel fides sua in dubium vocetur, vel opusculum suum aliis veteribus patriarum rerum monumentis dignitate inferius prounietur, manifeste demonstrant.

(h) P. 10. Russos, præcipue Novgorodenses, (quorum fe-
re imperium veteribus Scandinaviis Holmgård audiit),
hoc nomine significari, notum est: eorumque memoria,
po-

posterioribus maxime temporibus, ob frequentes in Fenniam factas irruptiones barbara saevitia immanes, Fennis non potuit non horrenda imprimis videri. Dubio tamen caret, *Carellos* etiam, *Ingros* (132) atque *Estones*, (quorum nominatum noster inter hostes Ecclesiae terraque Finladensis, nusquam mentionem facit), Russis saepe vel sociis vel ducibus in piraticis suis expeditionibus uentes, haud raro hac eadem appellatione comprehendendi; nomine a gente praे reliquis potenti ducto, cuius in cæteris etiam excitandis non exiguae fuisse partes constat. Ita *Careliorum* gesta Russis fuisse tributa, infra aliquoties videbimus. *Estones* autem Ruthenis annumeratos interdum fuisse, vel ERICUS OLAI docet, qui hostes eosdem quorum internacionem scopulo vel monti *Eftaklippa* nomen dedisse autumat, *Rutbenos* & *Carellos*, appellat (l. c. p. 62). Contra alii Russos, *Carellos* ac plures nationes finitimas, uno *Estonum* nomine complexi sunt; cfr. supra p. 49 sq. not. (17). Remotiores nempe ab his terris scriptores, vicinas gentes accurate distinguere non semper noverant. Unde in Literis *Clementis Papæ* (fictis?) quas exhibet GRUBER (l. c. p. 204), *Livonia* nomine venit *Rutheniæ*: ad cujusmodi vel errorem vel negligentiam explicandam necesse ita-

(132) Etiam *Watlandos* (cfr. supra p. 103); quorum terræ, ut in Ingriæ confinio sitæ, meminerunt quoque ERICUS OLAI l. c. Ed. Mess. p. 161, Ed. Locc. p. 88, licet ibi mendose legatur *Valandia* pro *Vatlandia*) & JOHANNES MAGNUS (l. c. L. XX. C. XII, apud quem æque mendose habetur *Nigram* pro *Ingriam*): uterque sine dubio ex auctoritate *Chronici Rhythmici*, in quo p. 66, versus 2, quem HADORPHIUS dedit *Alt* genom *Rysaland* (sententia absurdæ) legi debet *Alt* genom *Inger* of *Watland*; quam lectionem, inter variantes apposita, in textum recipi debuisse, vel allatus ERICI *Upfalenſis* locus admonere potuit.

itaque non est ut provincias imperii Russici jam tunc
fuisse, statuamus (133).

Ruthenorum autem hæc, de quibus merito queritur
auctor noster, incursiones hostiles, primis temporibus lit-
T
to-

(133) Cfr. supra p. 115 --- 118. Allatis ibi de affectato a Russis,
ac extorto etiam nonnunquam, in vicinos hosce populos imperio, ad-
dendus est locus memorabilis STURLONIDIS, *Hist. Olai Tryggwonis*
C. VI, ubi de Sigurdo Erici F. (Norwego) in aula Magni Principis
Waldemari Novogardiæ versante, dicit: *Venit in Estoniam, Waldemari
Regis Holmgardiæ legatus, ut per eam regionem tributa colligeret*
qua Regi erant solvenda ("Oc seylldi han heimtað thar i landi scatta
Kongs"). Nullam eo tempore vim adhibitam fuisse, appareat; quam-
quam summam accusationem, in his antiquis rebus describendis, non
semper locum habuisse, facile credas: quare nec de qua Estonia par-
te hic sermo sit, nec quam late hoc imperii genus se tum extenderit,
liquet; quod seculi quidem XIII initio extinctum fuisse, ex pluribus
locis laudati sape Chronicæ a GRUBERO editi, palam est. Cfr. (præter
loca supra adducta), p. 117 sq; p. 155, §. 8; p. 160 sq. Ex quibus pa-
tet, precibus & innumeribus opus fuisse, ut Estonum populi Russos ad auxilia
sibi contra Teutones mittenda permovere possent, adeoque subditos
Russorum non fuisse; præterea hos, bello sæpius Estoniae fuisse aggressos, ac eo-
rum castra cum aliquamdiu frustra obsecissent, accepta pecunia nunc
majore nunc minore pacem cum iis fecisse, (lb. p. 65, §. 2, p. 82, §. 8) ac
Estones contra incursionibus hostilibus Russos infestasse (lb. p. 83, §.
9. & 10), videmus. Exemplis autem, supra commemoratis, unde in-
telligere liceat tributa populis potentioribus nonnunquam ab Estonia-
bus pensa, temporaria fuisse, hostiliterque extorta, (ejus fere generis
quod hodie Brandstatt dicere solemus), addere illud placet, quod ex-
hibetur apud eundem GRUBERUM p. 9 sq. §. 13. Nam tunc (a. 1196)
idem Episcopus (Meinardus) cum Duce Sveciz, Teutonicis &
Gothicis Curones bello adierat. Sed tempestate depulsi Wironiam, Esto-
niae provinciam, applicant & triduo terram vastant. Sed dum Wirones
de fide recipienda traharent, Dux, accepto tributo ab eis, vela sustolens
(diyerit), in molestiam Teutonicorum. De qua expeditione cæ-
terum conferendi sunt GRUBER ib. not. w), & LAGERBRING I. c. 2. ②.
12 C, §. 21.

tora imprimis Finlandiæ afflixisse, piraticisque classibus contra miseros nostros majores susceptae fuisse, videntur: postea autem, ac maxime post terram nostram Svecorum potestati subjectam, interiores præcipue provincias perculisse constat; in quas sævissimi hostes, vel æstate per lacus atque flumina, vel hyeme ingruente, quæ viam illis opportunam ubique stravit, improvisi irruperunt.

(1). P. 10. Veteres *Curlandiæ* fuisse habitatores, dubium non videtur: nec opus est, ut cum GRUBERO (l. c. p. 24. not. (c), suspicemur incolas Osiliae insulæ hoc nomine significari, quæ Estonice *Kurresaar* hodieque appellatur, quod *Curonum insulam* ille interpretatur, sed potius fortasse a vocabulis Estonicis *kurra* (sinister) vel *kurri* (malus; sævus, ferus &c.) & *saar* (insula) compositum esse putas? Piratica non minus quam Estones infames olim fuisse constat; quod vel unius auctoris veteris apud eundem GRUBERUM (p. 23. sqq.) testimonio confirmasse sufficerit, qui *Albertum Episcopum Rigensem* a. 1202 Gothlandiam versus navigantem, & provinciam *Lystriæ regni Daciæ* (134) aggredientem (135), dicit paganos Estones de Ozilia insula cum sedecim navibus invenisse, qui recenter ecclesia combusta, hominibus occisis, & quibusdam captivatis, terram vastaverunt, campanas & res ecclesiæ asportaverunt, “sicut tam Estones quam Curones pagani in regno Daciæ & Sveciæ hæc tenus facere consueverant”. Cfr. ib. p. 65, §. 1, & p. 66, §. 3; nec non SNORRO *Hist. Magni cogn. Boni*, C.

14,

(134) Territorium *Listriæ* (*Lister-Hårab*) in Blekingia (quæ ad Danos tunc pertinet). Vid. TUNELD l. c. Ed. V, p. 540 & 550; de quo territorio exstat disserit. Academica, Praefide Nob. LAGERERING Lundini Gothor. a. 1748 edita, 4:o.

(135) H. e, ad hanc oram accendentem.

14, & Hist. Haraldi Hardrada C. 50. Olim a Rege Erico Emundi F. Svecis subjectos fuisse, (h. e. bello vexatos ad tributi pendendi necessitatem adactos, cfr. GRUBER I. c. p. 9), Idem tradit, Hist. R. Olavi Sancti C. 81; quæ fama Adamo quoque Bremensi innotuit (vid. de Situ Danicæ, in LINDENBROGII Script. Rer. Germ. Sept. p. 58).

Generis Fennici veteres hosce Curones fuisse, non improbabiliter disputat Thunmann (Unters. über die alte Gesch. einiger Nordischen Völker p. 19 — 25); argumento in primis ex nominibus locorum Fennicæ originis perito, quæ in Balduini de Alna nec non Rigenium & Fratrum Militiæ pactis cum Curonibus factis (apud GRUBERUM I. c. p. 267. sq) occurunt, &c. Ac singularem sane attentio- nem meretur, quod terra eorum (non minus quam Esto- num & Osiliensium) more Fennico in certas partes Kiligunde l. Kylegunde iis nominatas, (Fenn. vel Kibla- kunda vel Kyläkunda), distributam fuisse deprehendimus. (136).

(136) De Curonibus legitur (GRUB. p. 267): *Pagani de Curonia de terris Eſſtua, Durpis & Saggara, & Kiligundis quarum hæc sunt nomina, cæt.* Item de Osiliensibus ibid. p. 182: *Venerunt nuncū, missi de cunctis urbibus & Kiligundis Osiliae &c.* De Estonibus autem ibid. p. 164: *Ecclesiæ beatæ Mariae in Riga & Episcopo Rigeni maritimam (hodie Strandvik) cum septem Kylegundis, attribuerunt.* Quam regionem hodieque in septem parochias esse divisam, in not. subjecta (e) GRUBERUS observat (cfr. tamen HUPELS Topogr. Nachr. von Lief- und Eſſtland I. B. p. 386. sqq); sed Kylegunde inepit a Kirche, Kiliche, Kile appellatam, esse regiunculam, conjicit, cuius incolæ omnes sparsim habitan- tes uni in ea templo addicti sunt, quam vulgo parochiam appellare solemus. Quis enim non videt, vocabulum Kirche, Eſt. Kirrik, (unde dif- ficulter sane efficitur Kile), Christianæ religioni debitum, paganis his fami- liare esse non potuisse? apud quos nec ulla templorum reperta sunt ve- stigia. Ac infra (ibid. p. 169 §. 7.) has Kylegundas idem Aucto- r sep-

Primitus tantum Ecclesiæ Fennicæ temporibus illam ab his vexatam fuisse piratis, infra videbimus: nempe postquam a Militibus Christi, qui Livoniæ subjugaverant, devicti, ad Christianam suscipiendam religionem circa a. 1230 coacti sunt, sævitiam pristinam exuebant (cfr. GRUBER I, c. p. 183. sq. & Monum. ibid. p. 267 & 268 exhibita), adeoque & mare & littora intestare cessabant.

(k) Qui cogitaverit, quam ulcerati plerorumque Svecorum animi, post perpetuas fere sub infelici illo Unionis Calmariensis tempore inter Svecos Danosque contentiones, adhuc essent; quam acerbum justumque odium *Christierni* perfida crudelitas in primis excitasset; quamque multiplicis sævitiaz, a Fennis etiam (ut infra docebitur) expertæ, memoria eo vehementiore hos dolore afficeret, quo minus ipsi (a Danorum vicinia remotiores, nec ad rem navalem attingendam ullo modo a suis excitati) factæ illis cuiusquam injuriæ sibi consciæ essent: is Auctori nostro hunc condonabit spero mentis commotioris prodentem sese & hic & nonnullis aliis quoque locis, æstum. Quod his temporibus maxime, Fennos in odium impellere Danorum, rumor erat excitatorum, ab his in miseros illos, Russorum vicinorum, quos Paganorum loco habere edoceti erant; quorum quo immaniorem sæpe experti fuerant

cru-

tem provincias appellat; quo eodem loco, §. 8, dicitur, Episcopum præcipuos socios suos præmiis ornare insituentem, dona se unicuique eorum provinciam, id est Kylégundam unam in feudum. Dubium videri potest, utrum de Fennorum Rihelkunda, territorio, (quod hodie Estones Rihelkond vel Rihhelkund efferunt, atque ad parœciam significandam adhident) an de eorum Kyläkunda universitate pagi (a Kylâ, pago, Estonibus Kylla), illud nomen accipi debeat; quamquam explicatio veteris auctoris, qui provinciam interpretatur, priori magis favere sententia videtur?

crudelitatem, eo indignius ferebant, a Christianis tam ferros sibi impie hostes immitti.

(l) Sensit Auctor optime, quam manca, quam obscura essent, quæ de primis maxime Ecclesiæ Fennicæ temporibus dicenda haberet. Sed jam tum rerum antiquiorum memoria interierat; accusam ipse indicat. Sæpe autem non alia modo damna gravissima, ab ignis & hostium saevitia passa erat Finlandia; sed Archivorum etiam suorum & antiquitatis monumentorum coacta fuit jacturam facere: ut non uno exemplo infra docebitur. *Aliorum* etiam *infortuniorum* Auctor meminit, quæ non unius generis, tanto temporis spatio, sæpe contigisse, facile credas: quo referas, quod nec curam diligentissime vetusta monumenta conservandi, homines nostri adhibere semper fortasse noverant, nec res gestas posteritatis memoriarum prodendi præcipuo quodam ardebat studio. Quare nec certo affirmare ausim, nec Auctor ipse nisi dubitanter assenserit, *diligentius a prædecessoribus suis* historiam rerum nostrarum antiquiorum fuisse *scriptis comprehensam*. Quos *prædecessores suos* significet, utrum Episcopos, an superiorum temporum homines alios? non dixerim. Nihil tamen necesse fuit a Præfulibus ipsis, apud nos quidem majorem quam aliis locis, hujusmodi sperare diligentiam: qui si aliorum excitare industriad non negligebant, vel hoc nomine de posteris bene meruisse censendi sunt.

De S. HENRICO.

(m) Vitam ejus, magis minusve diligenter enarratam, invenire licet, non tantum apud scriptores Historiæ Svecice

eicæ Civilis (1) atque Ecclesiasticæ (2) generalis præcipuos, sed vel maxime apud eos qui vitas aut Episcoporum (3) aut Sanctorum (4) Sveo Gothicorum, ex instituto concinna- runt. Inprimis autem fata meritaque sua binis Disserta- tionibus Academicis explicantur (sæpe jam a nobis com- memoratis) Præside Cel. ALG. SCARIN hic Aboæ in publi- cam lucem emissis, *de Sancto Henrico Fennorum Apostolo;* quarum Partem Priorem a. 1737 edidit Matth. Fontenius, Alteram a. 1748 *Ericus And. Sundin*, 4:o : quas tamen mi- nus severo ac diligenter esse judicio, qui Historicorum nostro- rum diu mos fuit, conscriptas, fateri oportet. Quorum omnium labores otium nobis fecerunt; ut non nisi spi- cilegium suscipere necesse haberemus, sparsasque quasdam ad illustrandam rem ab illis ornatam observations ad- ferre, quales quidem in penuria qua premimur monu- mentorum, antiquas hasce res nostras spectantium, colli- gere potuimus.

In-

(1) JOHANNES MAGNUS l. c. L. XIX, C. 3 & 4; MESSENIUS Seondiæ ill. T. II, p. 2, 3, 74; T. III. p. 26, T. IX. p. 35, 36, T. X. p. 4, 5, 13, 17, 19. T. XII. p. 97; T. XV. p. 26, 48; Cfr. EJUSD. Chron. Rhythm. Finl. p. 16 sq. VON DALIN l.c. 2 D. 4 C. 6. 4. sq. p. 105 sqq. LAGERBRING l. c. 2 D. C. 7, §. 3 & 4. p. 155 sq. C. II, §. 9, p. 255 sq. &c.

(2) ÖRNHJÄLM Hist. Sv. Eccles. p. 330 & 462 sq.

(3) MESSENIUS Chron. Episcopor. C. III. & XII. SPEGEL Sw. Kyrko-Hist. 2. D. p. 80. sq. & p. 386. sq. RHYZELIUS Episcopose. p. 27 sq. p. 325 sq. & p. 327; cfr. PERINGSKÖLD Monum. Ullerak. p. 27. sq.

(4) VASTOVII *Vitis Aqvil.* Ed. Col. p. 65. sqq. Ed. Benz. p. 62. sqq. Cfr. BENZELII Monum. Vet. Eccles. Sveog. p. 33. sqq. (*Affa San- torum Antverpiensia consulere non licuit*). Attigerunt etiam AND. HAS- SELQUIST Orat. Rosa orbis urbis (Aboæ 1682, 4:o) p. 30 sq. JUSLE- NIUS Disp. *Aboæ vetus & nova*, p. 36 sq. Cfr. Notas, JUUSTENI no- tri Chrouico subjectas ab Ill. NETTEBLADT, Schwed. Bibl. I St. p. 65 sq.

Inter Episcopos Finlandenses HENRICUM hunc male re-
ferri, dudum recte viri docti monuerunt. (SCARIN I. c.
P. II, p. 31, RHYZELIUS *Episc.* p. 327). Episcopum enim jam
antea Upsalensem, illustriorem hunc locum relinqvere
voluisse, atque in Finlandia sedem figere, nullo modo
probabile est. Quin, non alio consilio Fennis converten-
dis operam impendisse, quam ut Sedi illos Upsalenſi sub-
ſiceret, valde verisimile videtur. *Apostolum itaque Fen-*
norum, ut loqui illis temporibus moris fuit, rectius dici,
atque eo nomine Finlandensium tamen Episcoporum or-
dini non incommode præmitti, ex his efficitur.

Stuporem auctoris qui *Chronicon consarcinavit Fin-*
landiae (ab ill. NETTELBLADT operi suo Schw. Bibl. insertum l. c.
p. 96 fqq.) cui *Henricus noster Ericus* audit (ibid. p. 114), ex-
cusare studet SCARIN I. c. P. I, p. 3; & p. 30, not. (c):
ac probari defensio ejus non difficulter possit, si hac o-
pera nugator iste dignus existimetur.

Gente *Anglum* fuisse, unanimi veterum testimonio
constat. Et *Legenda ejus* (apud BENZELIUM *Monum. His.*
Eccl. l. c.), cuius fide pleraque a posterioribus allata ni-
tuntur, & alia monumenta, expresse gentis suæ hanc fa-
ciunt mentionem. Sic in Ms. *Palmskoldiano* ſæpe a nobis
laudato, legitur: *Hendricus, Anglicus, anno D:ni millesi-
mo quadragesimo octavo Ups. quartus Episcopus preficitur.*
In *Breviario Arosiensi*, Part. posterioris Fol. 23, verba Le-
gendæ, in *Anglia oriundus* repetuntur, &c. Ac fruſtra fuit,
quod in carminis Fennici nugatorii in Sancti hujus Epi-
scopi laudem olim compacti fabula refutanda (qua in
Tavastia eum natum fuisse, poëta plebejus ac i-
diota finxit), operam auctor *Diss. de S. Henrico* P. I, §. 2.

p. 5 sq. consumxit (5). Nec minus inutilia, quin inepta sunt, quæ de *natalibus ejus ac eruditione*, ibid. §. 3. sqq. p. 7, 8, 9, sive ex JOHANNIS MAGNI auctoritate, sive ex meritis conjecturis, nec illis semper verisimilibus, disputantur.